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Léto končí, přicházejí volby
Vážení spoluobčané,

léto se pomalu chýlí ke konci, začal nový školní rok 
a v tomto měsíci se konají komunální volby. Přichází 
proto příležitost lehce bilancovat uplynulé čtyři roky, 
ve kterých jsme měli s mými kolegy čest stát v čele 
našeho městského obvodu.

Za uplynulé čtyři roky se toho nepochybně mnoho 
povedlo, úspěchy jsou patrné zejména v oblasti in-
vestic, kde byla realizována celá řada zajímavých sta-
veb. V Antošovicích vyrostl nový domov pro se niory, 
v Koblově areál s novým zázemím i hřištěm pro zdej-
ší fotbalisty, v  Muglinově nová hasičská zbrojnice 
a  v  Heřmanicích je dokončována rekonstrukce kul-
turního domu. Významné prostředky mířily také do 
bytového fondu městského obvodu, komplexně re-
konstruováno bylo například 38 bytových domů na 
Mírové osadě a  třeba na ulici Dědičné na Kamenci 
vzniklo 24 nových bytů pro studenty ostravských vy-
sokých škol. Významné prostředky mířily rovněž do 
modernizace škol.

Nezapomínali jsme na chodníky a komunikace v na-
šem obvodu. Byly dokončeny poslední dvě etapy 
regenerace sídliště Muglinov, z většiny je již regene-
rováno sídliště Kamenec a  první etapa regenerace 
již proběhla i  na sídlišti Mírová osada. Nadto jsme 
v rámci celého obvodu za poslední čtyři roky opravili 
přes 80 000 m2 chodníků a komunikací, což považuji 
za zcela neuvěřitelné číslo.

Neméně pozornosti jsme věnovali také zeleni a ve-
řejným prostranstvím obecně. Obnovili jsme dříve 
nesmyslně vykácený park u DPS Hladnovská, na pl-
nohodnotné parčíky byly upraveny také plochy zele-
ně na Nové osadě nebo u ulice Brigádnická v Heřma-
nicích. Před kostelem sv. Marka v Heřmanicích pak 
vzniká nové náměstíčko. Zároveň během uplynulých 
čtyř let vyrostlo šest nových dětských hřišť, čtyři 
multifunkční hřiště, tři workoutová hřiště a jedno do-
pravní hřiště pro děti z našich mateřských škol.

Významně jsme navýšili i podporu spolků a organi-
zací, které na Slezské organizují sportovní, kulturní, 
společenský a komunitní život. Objem dotací těmto 
subjektům narostl téměř na dvojnásobek. A myslím, 
že na počtu i kvalitě jednotlivých akcí to bylo vidět. 
Zásadně se zvýšila rovněž podpora našich dobrovol-
ných hasičů.

Více než polovinu našeho volebního období přitom 
ovlivnila pandemie koronaviru. Jsem pyšný na to, 
že naše radnice byla schopna během celého tohoto 
složitého období plnit nejen úkoly v rámci krizového 
řízení, ale na rozdíl od řady jiných úřadů i zachovat 
svůj běžný provoz a  vyřizovat záležitosti občanů. 
Velmi mě pak potěšila aktivita všech jednotlivců i or-
ganizací, kteří se podíleli na šití a distribuci roušek, 
nákupech pro seniory nebo jinak v této složité době 
pomáhali.

Závěrem bych však chtěl především poděkovat kole-
gům ve vedení městského obvodu a zaměstnancům 
našeho úřadu za jejich práci v  uplynulých čtyřech 
letech. Poděkování pak samozřejmě patří i všem ak-
tivním občanům, kteří nám předávali své podněty 
i stížnosti, a pomohli nám s řešením řady problémů, 
které náš obvod tíží. Nezastírejme však, že spousta 
úkolů je ještě v následujících letech před námi, ať už 
pro nás nebo pro naše nástupce ve vedení městské-
ho obvodu.

Přeji Vám úspěšnou volbu!

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Ve čtvrtek 22. září se od 10 hodin koná v KD Muglinov (Na Druhém 4) zasedání zastupitelstva 

městského obvodu.

Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.
2



Významné prostředky mířily do bytového fondu 
městského obvodu, komplexně rekonstruováno bylo 
například 38 bytových domů na Mírové osadě.

Z většiny je již regenerováno sídliště Kamenec.

Během uplynulých čtyř let vyrostlo šest nových dětských 
hřišť, mimo jiné i hřiště na ulici Serafínova v Kunčicích.

Obnovili jsme dříve nesmyslně vykácený park 
u DPS Hladnovská.

V Koblově vznikl areál s novým zázemím i hřištěm 
pro zdejší fotbalisty.

V Muglinově vyrostla nová hasičská zbrojnice.

3



Proměny Heřmanic
V letošním roce městský obvod provádí v Heřmanicích dvě významné stavby. První byla zahájena hned na 
začátku roku a jedná se o celkovou modernizaci kulturního domu. Druhá, která začala v létě, se týká veřej-
ného prostranství před kostelem sv. Marka.

Modernizace kulturního domu
Začátkem ledna byla zahájena komplexní rekonstruk-
ce kulturního domu v Heřmanicích. V  rámci staveb-
ních úprav byla budova zateplena, nahozeny jsou již 
nové omítky, kulturní dům má nové vnitřní rozvody, 
ale i nová okna, podlahy, opravena jsou sociální zaří-
zení, sklep i půda a dům získal zcela novou střechu.

Zásadními úpravami prošel velký sál kulturního domu, 
technické zázemí i prostory pro účinkující. Do objek-
tu je nově zadním vchodem zajištěn i  bezbariérový 
přístup. Opravit tento kulturní stánek si přálo mnoho 
místních občanů. Jsem velmi rád, že se obvod do této 
akce pustil, heřmaničtí si zaslouží důstojné prostředí 
pro své kulturní a společenské akce. Nově zde budou 
zasedat zastupitelé našeho obvodu a opět zde bude 
sídlit pobočka Knihovny města Ostravy. Modernizace 
kulturního domu, která si vyžádala téměř 37 milionů 
korun, má skončit do konce října.

Náves Heřmanice
Již v  roce 2020 městský obvod uspořádal dotazní-
kové šetření pro zjištění podnětů obyvatel Heřmanic 
k úpravám prostoru před kostelem sv. Marka. Připo-
mínky byly předány architektovi, který na jejich zákla-
dě zpracoval návrh úprav tohoto veřejného prostoru. 
Samotné opravy začaly letos v létě. Pustili jsme se do 
přeměny dosud nevyužívaného prostoru na nové ná-
městíčko, které bude sloužit místním nejen jako par-
koviště a průchod ke kostelu, ale jako plnohodnotný 
prostor k setkávání, odpočinku a kulturním či komu-
nitním akcím.

Nově zde bude alej stromů, která opticky prodlouží 
kostelní loď, lavičky, odpadkové koše, veřejné osvět-
lení, parkování na zatravňovacích dlaždicích s  lemo-
váním trvalkovým záhonem. Opravena bude studna 
s pumpou, doplněn stojan pro kola, informační tabule 
a za kostelem zajištěna výsadba květinové louky. Na 
stavbu se obvodu podařilo získat dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí ČR podporovaného z Nor-
ských fondů ve výši skoro 12 milionů korun, přičemž 
celkové náklady činí necelých 19 milionů korun.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Starosta Richard Vereš během prohlídky pokračujících prací 
v kulturním domě.

Někdejší nevzhledné parkoviště se proměňuje na nové náměstí.

4



Slezská Ostrava v  rámci svého rozpočtu investuje do úprav veřejných prostranství v okolí 
bytových domů. Několik let se regenerují prostranství na sídlišti Muglinov, v roce 2021 byla 
zahájena regenerace sídliště Kamenec a v letošním roce se začala upravovat Mírová Osada.

Regenerace sídliště Muglinov
Muglinovské sídliště, ve kterém žije zhruba 1100 
obyvatel, prochází proměnami již od roku 2011. 
Projekt regenerace veřejných prostranství, kte-
rá jsou vymezena ulicí U Kapličky, Hladnovskou, 
Švédskou a  Vdovskou, byl rozdělen do dese-
ti etap. Postupně zde došlo k obnově a výsad-
bě veřejné zeleně, parkovým úpravám, pořízení 
moderního městského mobiliáře, postaveny byly 
nové parkovací plochy, provedena rekonstrukce 
veřejného osvětlení a  byla vybudována dětská 
a multifukční hřiště.

V letošním roce byla realizována regenerace uli-
ce Vdovské. Rozpraskaný, desítky let starý asfalt 
na chodnících a cestách nahradily moderní ma-
teriály, opravena byla schodiště a došlo k obnově 
zeleně.

Regenerace sídliště Kamenec
Další velké sídliště Slezské Ostravy, ve kterém 
bydlí přes 1600 obyvatel, postupně prochází ob-
měnou. V roce 2018 byly provedeny opravy ně-
kterých chodníků, v roce 2019 bylo podél rušné 
silnice na Bohumínské ulici osazeno nové zábra-
dlí a  květinové záhony. Kompletní regenerace 
sídliště Kamenec, která je naplánována ve třech 
etapách, byla zahájena v roce 2021.

První etapa se týkala poloviny sídliště Kamenec 
v oblasti mezi řekou Ostravicí a Bohumínskou uli-
cí a došlo během ní k opravě chodníků, obnově 
zeleně, doplnění městského mobiliáře, poloza-
puštěných kontejnerů i  instalaci světelného se-
maforu přes Bohumínskou ulici. Zřízena byla par-
kovací zóna pro rezidenty. Obdobnými úpravami 
prošla v rámci druhé etapy část sídliště na opač-
né straně Bohumínské ulice směrem k estakádě 
Bazaly, kde vzniklo dětské a multifunkční hřiště. 
Připravena je už i třetí etapa regenerace sídliště, 
která zahrnuje úpravy v okolí Domova pro seni-
ory Kamenec.

Regenerace Mírové Osady
Postupnou obměnou projde i Mírová Osada, ve 
které žije přibližně 550 obyvatel. V  roce 2020 
byla zahájena modernizace bytových domů (více 
informací na str. 10), v  letošním roce pak rege-
nerace veřejných prostranství, která je rozdělena 
do šesti etap. V rámci první etapy se letos prová-
dí úprava v okolí ZŠ Chrustova. Opravují se a roz-
šiřují chodníky, budují se parkovací stání, provádí 
se rekonstrukce veřejného osvětlení, nainstalo-
ván bude nový městský mobiliář a  hrací prvek 
před budovu základní školy. Dojde také k výsad-
bě nových stromů, keřů a  kvetoucích záhonů. 
V  roce 2023 bude doprojektováno dalších pět 
etap, které budou postupně realizovány v násle-
dujících letech.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Pokračujeme v regeneraci veřejných prostranství

Starosta Richard Vereš hovoří o úpravách v oblasti ulice Chrustova.

Nové polozapuštěné kontejnery na Kamenci.

Poslední etapa regenerace sídliště Muglinov na Vdovské.
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Městský obvod Slezská Ostrava stále rozšiřuje počet bezpečnostních kamer. Tyto kamery se nám velmi 
osvědčují. Jejich pomocí jsou policisté schopni vypátrat pachatele různých deliktů, navíc již samotné 
umístění kamery pomáhá deliktům předcházet.

Instalací kamer také bojujeme s černými skládkami. 
Na žádost mnohých občanů byla nainstalována ka-
mera v Hrušově na ulici Vývozní, v oblasti, kde čas-
to k zakládání černých skládek dochází. V červenci 
jsme umístili další kameru, a  to na ulici Muglinov-
skou u zastávky MHD Bohumínská, kde často do-
chází ke kolizním situacím, a kde nás rovněž občané 
o pořízení kamery žádali, a zároveň členové Komise 
bezpečnosti a veřejného pořádku umístění kamery 
v tomto místě doporučili.

Letos budou nainstalovány dvě bezpečnostní ka-
mery do nově opraveného Parku Kepkova v Nové 
osadě. Nyní je na území Slezské Ostravy již 103 
bezpečnostních kamer. Všechny kamery jsou sou-
částí  Městského integrovaného kamerového sys-
tému. V loňském roce jsme instalovali tři kamery, 
a to na křížení ulic V Korunce a Kotalova, na ulici 
Technická a  u  MŠ Chrustova. Kamery jsou umis-
ťovány na základě podnětů občanů ve spolupráci 
s Městskou policií Ostrava, která kamery nepřetr-
žitě monitoruje.

Tímto městský obvod Slezská Ostrava přispívá ke 
zvyšování bezpečí obvodu a jeho občanů.

Vladimír Lyčka 
místostarosta městského obvodu

Městský obvod v měsíci srpnu zajistil vymalování čekáren 
městské hromadné dopravy na frekventovaných ulicích 
Slezské Ostravy. „Mnohé ze zastávek byly v dost zoufa-
lém stavu. Jde nám o  to, aby ve Slezské bylo příjemné 
a čisté prostředí a aby lidé městskou dopravou cestovali 
pohodlně a kulturně,“ vysvětlil starosta Richard Vereš.

Práce provádí firma Manatax. „Zastávky musíme zbavit 
pomocí speciálního nátěru nelegálních graffiti, staré bar-
vy oškrábat a pak vše znovu vymalovat. Kromě nelegál-
ních graffiti jsou často na zastávkách také nepovolené 

výlepy plakátů, i  ty musíme ze zdí zastávek odstranit,“ 
popsal postup prací majitel firmy Karel Mrázek.

První z takto nově vymalovaných zastávek mohli cestují-
cí vidět v prvním srpnovém týdnu na Hladnovské ulici na 
zastávkách sídliště Muglinov a Gymnázium Hladnov. Malíři 
pak pokračovali v práci na zastávkách Mexiko na Bohu-
mínské ulici.

Postupně tak budou vymalovány čtyři desítky zděných 
zastávek v celém městském obvodu.

Na Slezské je už 103 kamer, další přibývají

Čekárny na Slezské září novotou

Starosta Richard Vereš, místostarosta Vladimír Lyčka a vedoucí oblasti 
Městská policie Slezská Ostrava Marcel Pažický na problematickém místě 
Muglinovské ulice, kde byla nainstalována nová bezpečnostní kamera.

Malíři pracují na zastávce Mexiko 
na Bohumínské ulici v Muglinově.

Opravená zastávka Sídliště Muglinov 
na Hladnovské ulici.
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Vážení spoluobčané,

jak jistě víte, ve dnech 23. a 24. září 2022 pro-
běhnou na území České republiky volby do 
zastupitelstev obcí a Senátu Parlamentu Čes-
ké republiky. Samotné hlasování bude probí-
hat v době od 14:00 do 22:00 hodin v pátek 
dne 23. 09. 2022 a od 08:00 do 14:00 hodin 
v sobotu dne 24. 09. 2022. Oznámení o době 
a místě konání voleb je již zveřejněno na úřední 
desce. Všem voličům budou nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb dodány hlasovací lístky.

Vzhledem k tomu, že chceme voličům usnad-
nit výkon jejich volebního práva, zveřejňujeme 
přehled volebních okrsků pro volby do Zastu-
pitelstva městského obvodu Slezská Ostrava 
a  Zastupitelstva města Ostravy, včetně jejich 
číslování a umístění volebních místností.

Voliči, kteří se ve dnech voleb do Senátu Par-
lamentu České republiky nebudou zdržovat 
v místě trvalého pobytu, mohou požádat o vy-
dání voličských průkazů. Předložení voličského 
průkazu a dokladu totožnosti opravňuje voliče 
ve dnech voleb do Senátu Parlamentu České 
republiky k hlasování kdekoliv ve volebním ob-
vodu č. 70. O voličský průkaz může volič požá-
dat i písemně, nejpozději však do 16. 09. 2022. 
Písemná žádost o  vydání voličského průka-
zu zaslaná poštou musí být opatřena úředně 
ověřeným podpisem. Žádost je možné zaslat 
také v  elektronické podobě prostřednictvím 
vlastní datové schránky. Osobně je pak možné 
o vydání voličského průkazu požádat u zdej-
šího úřadu až do 21. 09. 2022 do 16.00 hodin. 
Voličs ké průkazy pro volby do Senátu Parla-
mentu České republiky budou vydávány od 
08. 09. 2022, a to na ohlašovně Úřadu měst-
ského obvodu Slezská Ostrava, Těšínská 35, 
kancelář č. 3, v  úředních hodinách v  pondělí 
a ve středu od 8.00 do 11.30 hodin a od 12.30 
do 18.00 hodin, ve čtvrtek od 8.00 do 11.30 
hodin a od 12.30 do 14.30 hodin. Doporučuje-
me objednat se k vyřízení předem na tel. čís-
le 599 410 078. Voličský průkaz bude vydán 
voliči osobně nebo jej lze rovněž vydat osobě, 
která se prokáže plnou mocí k převzetí volič-
ského průkazu; tato musí být opatřena úředně 
ověřeným podpisem voliče. Taktéž pokud o to 
volič požádá, zašle úřad voličský průkaz na 
adresu, kterou volič uvede v žádosti, a  to do 
vlastních rukou.

Dále bychom Vás chtěli informovat o změně 
dosavadního sídla a dosavadní volební míst-
nosti volebního okrsku č. 19011

Kulturní dům
Vrbická 151/133, Ostrava–Heřmanice

na sídlo a volební místnost

Budova SDH
Požární 26, Ostrava–Heřmanice,

a o změně dosavadního sídla a dosavadní vo-
lební místnosti volebního okrsku č. 19012

Kulturní dům
Vrbická 151/133, Ostrava-Heřmanice

na sídlo a volební místnost

MŠ Slezská Ostrava, Požární 8, p. o.
Požární 8/61, Ostrava–Heřmanice.

O volebních okrscích budou voliči informováni 
v letáku, který obdrží spolu s volebními lístky 
domů. K jiným než uvedeným změnám nedo-
chází a  umístění volebních místností a  sídla 
volebních okrsků se nemění a zůstávají stejná 
jako u minulých voleb. V případě pochybnos-
tí voliče, ve které volební místnosti může vo-
lit nebo v souvislosti s dotazy ohledně vydání 
voličského průkazu, se prosím obracejte na 
zaměstnankyni, zařazenou do ÚMOb Slezská 
Ostrava:

Pavlína Volná
referent agendy ohlašovny a matriky
tel. č. 599 410 078
pvolna@slezska.cz

Bližší informace k organizaci voleb poskytne:

JUDr. Pavlína Švubová
vedoucí odboru vnitřních věcí
tel. č. 599 410 082
psvubova@slezska.cz

Přijďte podpořit své kandidáty.

Bc. Richard Vereš
starosta

Volby do Zastupitelstva městského obvodu Slezská Ostrava,
do Zastupitelstva města Ostravy
a do Senátu Parlamentu České republiky
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Volební okrsky MO Slezská Ostrava 2022
Č. VO Ulice spadající pod volební okrsek Název VO Sídlo VO

19001 Všechny ulice v Antošovicích Hasičská 
zbrojnice

Antošovice, 
Antošovická 84/381

19002 Všechny ulice v Koblově Mateřská škola Koblov, 
Antošovická 55/107

19003 Kaplířova, Lomonosovova, Odlehlá, Šimonova, Žižkova, Pechalova, 
Bohumínská (část Hrušov), Plovárenská, Husitská, nám. J. Fučíka, Augustinkova, 
Kulibinova, Kamasova, Mašíkova, Moravcova, Stará cesta, Na Valu, Daňkova, 
Kulturní, Verdiho, Riegrova, Divišova, Pod Haldami, Albertská, K Šachtě

Mateřská škola Muglinov, 
Keramická 230/8

19004 Ke Kamenině, Lassallova, Martina Henryho, Plechanovova, Pláničkova, 
Keramická, V Koutech, Muglinovská, Vančurova

Mateřská škola Muglinov, 
Keramická 230/8

19005 Žalmanova, U dolu, Borodinova, Bažantí, Na Liščině, K Důlkům, Kanczuckého, 
Na Vrchu, Technická, Na Vyhlídce, Vývozní, Podélná, Poslední, Pramenná, 
Růžová, U Vodárny, Sodná (část k. ú. Hrušov), Orlovská (část k. ú. Hrušov), 
Kotalova (pouze dům č. 304/ 2)

Mateřská škola Hrušov, 
Na Liščině 689/12a

19006 Zemanská, Boční, Hajnova, Olešní, Hilbertova, Mexická, Sklářova, U Jeslí, U Jezu, 
U Vrbiny, Bohumínská (část k. ú. Muglinov), Na Tvrzi, Sprašová, Otova, 
Petra Karla, Hladnovská (část Muglinov, od č. or. 109 výše)

Dům s pečov. 
službou

Muglinov, 
Hladnovská 757/119a

19007 Komerční (část k. ú. Muglinov - pouze č. or. 22, 22A, 25, 31), 
Křížkovského (pouze č. or. 1 - 56), Na Úrovni, Vdovská, Velkostranní, 
Nad Ostravicí (část k.ú. Muglinov), Bukovanského (část k. ú. Muglinov), 
Na Mundlochu, Dudova

Kulturní dům Muglinov, 
Na Druhém 358/4

19008 Betonářská, Ciorova, Hladnovská (pouze č. or. 73-108, bez č. or. 78), 
Komerční (část k. ú. Muglinov - pouze č. or. 26, 28, 30, 33, 43, 45), 
Křížkovského (pouze č. or. 62, 64, 66, 68), Lepařova, Muklova, Na Druhém, Pěší, 
Před Lanovkou (pouze č. or. 2, 4, 6, 8), U Kapličky, Volná, 
Švédská (pouze od č. or. 46 do č.or. 85), Ervína Tenglera, Josefa Dobeše, 
Orlovská 969/18, Orlovská 970/20, Orlovská 978/22

Kulturní dům Muglinov, 
Na Druhém 358/4

19009 Dílčí, Fojtská, Kosá, Krupova, Na Úbočí, Nízká, Podolí, Staré Podolí, Pod 
Lanovkou, Před Lanovkou (pouze č. or. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21 a č. or. 23), 
Podvojná, Připojená, U Sídliště, Úpadní, V Hruškovém sadu, 
Švédská (pouze č. or. 20, 22 a 24 až 45), Želazného, 
Hladnovská (pouze č. or. 55 až 67 a č. or. 78)

Základní škola Muglinov, 
Pěší 66/1

19010 Pomezní, Klidná, Přímá, Na Rozhraní, Slunečná, 
Sodná (část k. ú. Muglinov a Slezská Ostrava), V Korunce, K Lesu, Lachova, 
Gvužďochova, Bořivoje Čelovského, Slávky Budínové, Kastelána Heřmana, 
Měsíční, Orlovská (pouze č. or. 791/40)

Základní škola Slezská Ostrava, 
Chrustova 1418/24

19011 K Návsi, Vyhlídalova, Uhrova, Suchá, Parcelní, Kladivova, Gruntovní, 
Vrbická (od č. or. 85 výše), Najzarova, Kubicova, U Vlečky, Nad Vodárnou, 
Nad Dvorem, K Maliňáku, Orlovská (část Heřmanice, č. or. 137 - 359), Sýkorova, 
Požární, Dostálova, Kabarova, Záblatská, Žebrákova, Travná, Na Strži, 
K Oskárce, Kubínova, Koněvova (od č. or. 47 výše), Nad Stavy, V Remízkách, 
Heřmánková, Pampelišková

Budova SDH Heřmanice, 
Požární 114/26 

19012 Domažlická, Motýlová, Na Bučině, Ohradní, Pod Trianglem, Stožární, Zachalupní, 
Zákopní, Fišerova (část k. ú. Heřmanice), Poštulkova, Pětiletky, Katajevova, 
Vrbická (pouze od č. or. 1 - 84), Švejdova, Brigádnická, Václavíkova, Údernická, 
Ochmanova, Košická, Banášova, Zvonková

MŠ Slezská 
Ostrava, 
Požární 8, p.o.

Heřmanice, 
Požární 61/8

19013 Bohumínská (pouze č. or. 53, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 63a, 64, 65, 67, 68, 72), 
Dědičná

Základní škola Slezská Ostrava, 
Bohumínská 1082/72

19014 Nad Ostravicí (pouze k. ú. Slezská Ostrava), Bukovanského (pouze k. ú. Slezská 
Ostrava), Bronzová, Bohumínská (č. or. 71, 73, 77, 98), U Domova, 
Komerční (část k. ú. Slezská Ostrava č. or. 1 - 23A 
a část k. ú. Muglinov č. or. 2, 4, 6)

Základní škola Slezská Ostrava, 
Bohumínská 1082/72
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Volební okrsky MO Slezská Ostrava 2022
Č. VO Ulice spadající pod volební okrsek Název VO Sídlo VO

19015 Ferdinanda Koláře, Čedičová, nám. J. Gagarina, Na Kamenci, 
Bohumínská (č. or. 14, 25, 40, 42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 56), 
Jeronýmova (bez domu č. 1155/13), Seidlerovo nábř., 
U Staré elektrárny (pouze od č. or. 22 výše)

Základní škola Slezská Ostrava, 
Bohumínská 1082/72

19016 Dobrovolského, Hladnovská (část k. ú. Slezská Ostrava pouze č. or. 1 - 40), 
Hubertova, Hýbnerova, Chittussiho, Jaklovecká (část k. ú. Slezská Ostrava 
č. or. 2A, 4, 7 až č. or. 32), Jeronýmova (pouze dům č. 1155/13 - rohový dům 
x Zámostní), Kmetská, Kopeční, Kranichova, M. D. Rettigové, Mahenova, 
Mastného, Michálkovická (pouze č. or. 1 - 87), Na Pěčonce, Okrajní, Olbrachtova, 
Příbramská, Rundova, Vedlejší, Zámostní (bez č. 1930/23, patří VO 19022)

Ostravská 
univerzita

Slezská Ostrava, 
Chittussiho 983/10

19017 Hladnovská (pouze č. or. 49 a 52), Holečkova, 
Jaklovecká (část. k. ú. Muglinov - č. or. 37 výše a dům k. ú. Sl. Ostrava č. 991/6), 
Jakuba Korty, Keltičkova (od č. or. 47 výše), Klikova, Lanová, Nejedlého, 
Koksova, Michálkovická (od č. or. 108 - 139, 151, 159), Mojžíškové, Mírná, 
Na Vizině, Skalácká, Švédská (pouze č. or. 1 - 19, 21, 23), U Hájenky, Únorová

Ostravská 
univerzita 

Slezská Ostrava, 
Chittussiho 983/10

19018 Stromovka, Bernerova, Kasární, Heřmanická, Kepkova, Nová Osada, Obrovského Klub důchodců Slezská Ostrava, 
Heřmanická 1857/19A

19019 Chrustova, Zapletalova, Sionkova, 8. března, Koněvova (č. or. 1 - 46), 
V Korunce (pouze dům č. 168/2 - rohový dům x Koněvova 168/1)

Základní škola Slezská Ostrava, 
Chrustova 1418/24

19020 Červenkova, Klímkova, Lichá, Michálkovická (od č. or. 140 - 232), 
Miloše Svobody, Na Jánské (od č. or. 1 - 25), Na Josefské, 
Na Najmanské (od č. or. 58 výše), Na Rakovci, Obvodní, Uhlířská, Vozačská

Vysoká škola Slezská Ostrava, 
Michálkovická 1810/181

19021 Bernátkova, Čs. armády (část k. ú. Slezská Ostrava), Deputátní, Dianina, 
Fišerova (část k. ú. Slezská Ostrava), Helákova, Chladná, Justina, Kolmá, 
Konečného, Marešova, Na Jánské (od č. or. 26 výše), Na Juřince, 
Panská (část k. ú. Slezská Ostrava), Petřvaldská (část k. ú. Slezská Ostrava), 
Pikartská (část k. ú. Slezská Ostrava), Šachetní, Šikmá, Šmilovského, 
Štěpničkova (část k. ú. Slezská Ostrava), Topolová, Trnkovecká (část k. ú. 
Slezská Ostrava), Tvardkova, Zakončená, Gogolova (část k. ú.Slezská Ostrava)

Vysoká škola Slezská Ostrava, 
Michálkovická 1810/181

19022 Bohumínská (pouze č. 145/1), Hradní, Hřivnáčova, Keltičkova (od č. or. 1 - 46), 
Klášterní, Na Baranovci, Na Bunčáku, Na Burni, Na Františkově, 
Na Najmanské (od č. or. 1 - 57), Na Závadě, Občanská, Pod Výtahem, 
Podzámčí (bez č. 2092/77), Prokopská, Sázečská, Těšínská (od č. or. 1 - 116), 
Trojická, U Staré elektrárny (od č. or. 1 - 16), Vilová, Vlčkova, 
Zámostní - pouze dům 1930/23, Na Šestém

ZUŠ Slezská Ostrava, 
Keltičkova 137/4

19023 Adamcova, Garbova (pouze dům č. 673/27 ), Habrová, Hormistrů, 
Podzámčí (pouze č. 2092/77), Hranečník (část k. ú. Slezská Ostrava), Jakubská, 
Josefova, Jan Marie, Lučinská, Michalská, Pastrňákova (část k. ú. Slezská 
Ostrava), Počáteční, Podborčí , Podílní, Příjezdná, Skladní, Střelná, 
Šenovská (část k. ú. Slezská Ostrava), Špitální, Štablova, 
Lihovarská (část k. ú. Slezská Ostrava), Těšínská (č. or. 177 - 224), U Garáží, 
U Pavlíny, Vrchní, Zárubecká, Zvěřinská

Terminál 
Hranečník 

Slezská Ostrava, 
Počáteční (bez č.p./č.o.)

19024 Aloisina, Čtvercová, Garbova (bez č. 673/27, patří VO 19023), K Salmovci, 
Košňovského, Kovařovicova, Kramolišova, Matuškova, Na Hlásce, Na Jezerce, 
Na Souvrati, Na Srázu, Pošepného (část k. ú. Slezská Ostrava), Slívova, Sněžná, 
U Jámy, U Tratě

Mateřská škola Slezská Ostrava, 
Slívova 631/11

19025 Bořivojova, Frýdecká (část k. ú. Kunčičky), Holvekova, Kaniokova, Kuchnova, 
Lihovarská (část k. ú. Kunčičky), Listopadová, Májová, 
Na Rampě (pouze k. ú. Kunčičky), Nástupní, Pekařská, Pernerova, Podzemní, 
Rajnochova, Rudná (část k. ú. Kunčičky), Římanova (pouze část k. ú. Kunčičky), 
Škrobálkova, Šupkova, Velichova, Zdaru

Základní škola Kunčičky, 
Škrobálkova 300/51

19026 Brusova, Dolejšího, Chamrádova, Lorišova, Mezi domky, Nadační, Osadní, 
Polní Osada, Pstruží, Říjnova, Stavovská, Střádalů, Těsná, Třebízského, 
Vratimovská (část k. ú. Kunčičky), Výhradní, Lihovarská (pouze dům č.694/40E)

Základní škola Kunčičky, 
Škrobálkova 300/51

19027 Celé Kunčice DD se školou 
a ZŠ 

Kunčice, 
Jeseninova 31/4
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Městský obvod Slezská Ostrava v posledních čtyřech letech investuje stovky milionů korun do kom-
plexních oprav bytových domů i do jednotlivých městských bytů. V roce 2020 se obvodu podařilo 
vyjednat velmi výhodný úvěr. A další fi nancování se daří získávat z externích zdrojů (z rozpočtu města 
Ostravy, státu, ale i z programů Evropské unie). I díky tomu proinvestujeme v tomto volebním období 
přes půl miliardy korun. Tato částka se dá srovnat s proinvestovanými fi nančními prostředky za před-
chozí tři volební období.

Modernizace Mírové Osady
V říjnu 2020 byla zahájena první etapa regenerace 
domů na ulici Chrustova. Provedena byla komplexní 
regenerace osmi bytových domů s celkem 32 byty. 
Zajištěno bylo celkové zateplení objektů kontakt-
ním zateplovacím systémem, výměna střešní kryti-
ny, sanace suterénního zdiva, zateplení stropu skle-
pa, zateplení podlahy půdy. Jako primární energie 
pro vytápění objektů je využíván plyn, v každé by-
tové jednotce bylo nově instalováno etážové vytá-
pění a zdrojem tepla je kotel na plyn.

V roce 2021 následovala druhá etapa na ulici Sion-
kova v domech se sedmi vchody a 28 bytovými jed-
notkami. Úpravy proběhly ve stejném duchu jako 
na ulici Chrustova. V témže roce byly zahájeny ob-
dobné úpravy v rámci třetí etapy na ulici 8. března. 
Opravami prošlo 15 bytových domů s 68 bytovými 
jednotkami. Čtvrtá etapa, dokončená v roce 2022, 
zahrnovala 8 domů s  32 bytovými jednotkami na 
ulici Zapletalova. Celkové náklady na modernizaci 
výše uvedených 38 domů se 160 byty činily zhruba 
130 milionů korun.

Studentské byty na Dědičné
Městský obvod Slezská Ostrava v těchto dnech do-
končuje bydlení pro vysokoškolské studenty. V by-
tovém domě na ulici Dědičná 12 v blízkosti sídliště 
Kamenec se nyní dokončuje rekonstrukce celkem 
24 malometrážních bytů. V současné době se pro-
vádí úklid bytů a příprava pro montáž nábytku a do-
končování společných prostor. Náklady na opravu 
domu budou činit 12,5 milionů korun. Chceme tak 
přilákat další mladé lidi na Slezskou a umožnit jim 
důstojné bydlení během studia.

Domov pro seniory v Antošovicích
V prvním pololetí roku 2022 byla dokončena nej-
větší investiční akce městského obvodu, výstavba 
Domova pro seniory v Antošovicích. Z bývalé ma-
teřské školy vznikl domov pro seniory, ve kterém 
našlo domov 32 seniorů ve věku nad 65 let. Pokoje 
jsou jednolůžkové a dvoulůžkové, je zde společen-
ská místnost, jídelna, ordinace pro lékaře, sesterny 
či kanceláře pro sociální pracovníky. Za domovem 
vznikla zahrada s  odpočinkovou zónou, fontánou 
a jezírkem. Na stavbu se nám podařilo získat dotaci 
z Ministerstva práce a sociálních věcí ve výši 41,2 
milionů korun, téměř 22,7 milionů korun z rozpočtu 
města Ostravy, přičemž celkové nálady činily téměř 
82 milionů korun.

Další plány
V  budoucnu plánujeme opravu dalších bytových 
domů, a  to na ulici Michálkovická 62, Kepkova 3, 
Vančurova 4, Holečkova 30, Plechanovova 12, Heř-
manická 26, 28 a 30 a modernizaci bytových domů 
na ulici Šenovská 65, 67a 69.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Investujeme rekordní množství peněz
do bytových domů

Celkem 38 domů opraveno na Mírové Osadě.

Vizualizace studentského pokoje na Dědičné ulici.

Domov pro seniory v Antošovicích.
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Z finančních prostředků z prodejů a pronájmů majetku se částečně hradí jak běžná údržba a opravy, 
tak i investiční akce. U oprav se jedná hlavně o opravy bytů v domech vlastněných obcí, dále o moder-
nizaci škol a školek, nebo například opravy chodníků a údržbu mobiliáře na veřejných prostranstvích.

Průměrný roční příjem do rozpočtu obce za pro-
nájmy majetku činí zhruba 45 milionů korun. Velká 
část těchto peněz se vrací zpět právě do udržová-
ní bytového fondu. Bohužel to ani zdaleka nestačí. 
Byty se nám vracejí často ve stavu, kdy je zapotřebí 
jejich celková rekonstrukce, bez které není možné 
byt pronajmout novému nájemníkovi. Někteří lidé 
se prostě k cizímu majetku chovají nezodpovědně.

Prodejem majetku, což jsou nejčas-
těji pozemky sousedící s  pozemky 
soukromých vlastníků, kteří si tak 
chtějí například rozšířit zahradu, pří-
padně pozemky určené k výstavbě, 
získal městský obvod jen v první po-
lovině letošního roku více než 11,5 mi-
lionů korun. Prodeje majetku podlé-
hají relativně zdlouhavému procesu, 
je to způsobeno především tím, že 
městský obvod má majetek, ať už 
pozemky nebo i bytový fond, pouze 
svěřený, vlastníkem majetku je měs-
to Ostrava. Každý prodej se tak musí 
projednat jak v orgánech městského 
obvodu, tak i v orgánech města. Pro 
obvod je samozřejmě důležité, co na 
prodaném pozemku vznikne. I  díky 
těmto příjmům městský obvod rea-
lizuje investiční akce, běžnou údržbu 
zeleně, opravy a  údržbu chodníků, 

zimní údržbu, úklid v  ulicích včetně odstraňování 
černých skládek.

Snažíme se o to, aby veškeré získané finance byly 
účelně vynaloženy, aby se Slezská dále rozvíjela 
a lidem se u nás příjemně a bezpečně žilo.

Ivona Vaňková 
místostarostka městského obvodu

Prodejem a pronájmy pozemků 
získává obvod potřebné finance

Pokračujeme v opravách chodníků a vozovek
Městský obvod Slezská Ostrava každoročně investuje nemalé finanční prostředky do oprav chod-
níků a místních komunikací. Právě opravy cest a chodníků patří k nejčastějším otázkám, se který-
mi se na nás lidé obracejí.

Z hlediska provádění oprav a údržby komunikací 
byly nejnáročnější prázdninové měsíce. Pokra-
čovala rozsáhlá rekonstrukce celé ulice Na Bara-
novci (chodník i komunikace), jejíž součástí byla 
i rekonstrukce plynovodu a veřejného osvětlení. 
Dnes je již vše hotovo. Chodník je v celé délce 
opraven a pro chodce je v křižovatce s ulicí Na 
Šestém umístěno nově nasvětlené místo pro pře-
cházení. Celková rekonstrukce vozovky přispěje 
ke zlepšení plynulosti dopravy.

Oprava chodníku na ulici Bohumínská, od ulice 
Otova směrem ke světelné křižovatce, kterou 
jsme přislíbili na našich setkáních s občany, je již 
také hotova. Chodník je krásně opraven a může-
me připravovat k opravě další část, a to v blízkos-
ti ulice Sprašová. V prázdninových měsících byla 
zahájena dlouho očekávaná oprava chodníku na 
ulici Vrbická v Heřmanicích, která byla závislá na 
stavbě kanalizace. Dokončení je plánováno v mě-
síci říjnu. Samozřejmě, že pokračovaly i opravy 
dalších vozovek. Z těch větších oprav bych pře-
devším upozornila na ulici Zdaru, Pekařská, Májo-

vá, Kaniokova, Kuchnova, Podzemní, Polní osada. 
Jelikož se jedná o ulice s menším provozem, pou-
žili jsme k opravě tryskovou metodu.

Letní měsíce byly vhodné i na provádění demo-
lice starých a  opuštěných hrobů na hřbitovech 
v Kunčičkách a na ústředním hřbitově. Tyto práce 
jsou nutné pro zajištění nových míst na pohřbívá-
ní. Na ústředním hřbitově jsme dokončili opravu 
velké části chodníku v hrobové sk. 62 a na hřbi-
tově v Koblově jsme postavili další část chodní-
ku, který spolu s opravenou bránou a oplocením 
vytvoří pěkný vstup do hřbitova.

V  neposlední řadě jsme zajišťovali další běžné 
práce charakteristické pro toto období – kosení 
zeleně, zdravotní ořezy křovin a stále se opakující 
úklid odpadků na veřejných prostranstvích a pře-
devším kolem kontejnerových stání.

Hana Heráková 
místostarostka městského obvodu

Z financí získaných z pronájmů a prodejů majetku 
se opravují například i školy.
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Vážení rodiče a pedagogové, milí žáci a žákyně,

všechny čtyři základní školy zřizované městským obvodem Slezská Ostrava jsou připraveny na den 1. září, 
kdy opět školní třídy a kabinety po dvouměsíční prázdninové pauze ožijí běžným ruchem.

Během letních prázdnin probíhala v budovách základních i mateřských škol běžná údržba. Kromě ní byla 
ovšem také rekonstruována otopná soustava v MŠ Chrustova. V MŠ Bohumínská byla rekonstruována elek-
troinstalace, sociální zařízení pro zaměstnance a rozvody vody a odpadů. V ZŠ Bohumínské probíhá oprava 
podlahy spojovacího krčku a je plánována 2. etapa nákupu nábytku do kabinetů zaměstnanců školy a školní 
družiny. Další velká rekonstrukce se týká plotu kolem MŠ Bohumínská.

Díky masivním investicím, které do škol vložil náš obvod v minulých letech, mohu konstatovat, že na právě 
začínající školní rok je vše nachystáno.

Modernizace škol
Připomenu, že třídy ve školách získaly v uplynulých 
letech například systémy rekuperace, díky kterým 
mohou žáci a pedagogové dýchat mnohem čistější 
vzduch, než tomu bylo v minulosti. Ve školách vznik-
ly nové moderní učebny, je v nich nový nábytek, my-
sleli jsme rovněž na vybavení v kabinetech učitelů. 
Modernizovali jsme sportovní hřiště u  škol stejně 
jako vybavení tělocvičen. Rekonstrukcí prošly šatny 
i další společné prostory.

Cíl je jasný. Všem nám jde o to, aby Slezská Ostra-
va měla moderní školy s vybavením odpovídajícím 
21. století. Investice do vzdělání je pro život investicí 
velice důležitou, ne-li investicí vůbec nejdůležitější. 
Chceme, aby slezskoostravské školy byly plné spo-
kojených žáků.

Prvňáčci přicházejí
V  posledních třech letech se počet nových žáků 
přicházejících do slezskoostravských škol v podsta-
tě ustálil. Zatímco v roce 2018 se do prvních tříd ve 
Slezské Ostravě hlásilo 133 dětí, o rok později to bylo 
již 176 dětí. Loni se hlásilo rovněž 176 dětí, letos do-
konce 177.

Takže uvidíme, třeba se při zápisech příští rok na jaře 
dostaneme i přes číslo 180. Od 1. září tak má v našich 
školách vzniknout hned šest nových prvních tříd.

Dobrý odrazový můstek
Co popřát do nového školního roku? Žákům a žá-
kyním přeji, aby jim naše školy sloužily jako ten co 
možná nejlepší odrazový můstek pro další studium 
na vyšších stupních škol, a aby na léta strávená v la-
vicích základních škol ve Slezské vzpomínali často 
a rádi. Pedagogům pak, aby jim jejich práce přiná-
šela radost, byť to někdy může být hodně těžké. 
A  rodičům? Vlastně to samé. Aby jim jejich školou 
povinné děti dělaly jenom radost, i když my rodiče 
dobře víme, že občas jde o radost hodně náročnou.

Úspěšný nový školní rok všem.

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

Začíná nový školní rok, na Slezské jsme připraveni

První seznámení se školou.
Budoucí prvňáček u zápisu v ZŠ Bohumínská.
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLÚspěch ve výtvarné soutěži
MŠ Slezská Ostrava Bohumínská 68, odlou-
čené pracoviště Frýdecká 28, se v  tomto 
školním roce zapojila do výtvarné soutěže 
AKTIV BESIP – DĚTI POZOR ČERVENÁ na 
téma Na kole vždy bezpečně, nespěcháme zbytečně. Do této soutěže 
se zapojily děti ve věku 5-6 let, první místo získal Daniel Vařeka (6 let), 
čímž nám udělal obrovskou radost.

Cenu převzal od pana Jakuba Fábry z pracovní skupiny odboru do-
pravy MMO. Danovi blahopřejeme a děkujeme za dobrou reprezentaci 
MŠ.

Kolektiv MŠ Frýdecká

Didgeridoo rozezněl mateřskou školu
Děti v MŠ Komerční měly možnost seznámit 
se s  netradičním etnickým dechovým ná-
strojem didgeridoo, který patří mezi jedny 
z nejtypičtějších symbolů Austrálie. Jak se 
na něj hraje, z čeho se vyrábí a  jaké místo má v  tradiční domorodé 
hudbě se děti měly možnost dozvědět od rodičů naší předškolačky 
Mayi Vank. V  mateřské škole tak vznikl experimentální prostor pro 
objevování akustické i vizuální pestrosti, děti měly možnost si formou 
hry vyzkoušet rytmický doprovod k nástroji i  samotnou hru na ten-
to nástroj. Harmonický kontakt mezi hudebním nástrojem, samotným 
hráčem a dětmi pak navodila uvolňující závěrečná relaxace s téměř lé-
čivými účinky.

Za zvukově pestrobarevný workshop srdečně děkujeme rodičům Pav-
lovi a Janě Vank.

Za MŠ Komerční Mgr. Michaela Špaňhelová

Hravé seznámení s angličtinou
V  MŠ Zámostní a  MŠ Antošovická byl po 
celý rok realizován projekt Hravá angličtina. 
Byly do něj zapojeny předškolní děti s cílem 
pokusit se probudit u těchto dětí lásku k ci-
zímu jazyku. Hlavním zaměřením projektu 
bylo utváření základů komunikačních dovedností v anglickém jazyce.

Jazykové vzdělávání probíhalo metodou CLIL. Během projektu se děti 
pomocí jazykových chvilek seznamovaly hravou formou s anglickým 
jazykem v každodenních činnostech. Vzdělávání bylo realizováno in-
tenzivněji dvakrát týdně, z toho jednou ve spolupráci s rodilou mluvčí.

S paní učitelkou ve třídě si děti postupně utvářely anglickou slovní zá-
sobu, upevňovaly si nová slovíčka, povely a fráze. Vše probíhalo hra-
vou formou prostřednictvím pohybových her, písniček, říkánek, inter-
aktivní prací se sweet boxem a řešením grafických úloh.

Hlavním úkolem rodilé mluvčí bylo procvičování správné výslovnosti 
dětí a jejich vedení k překonávání ostychu v komunikaci.

Po celou dobu trvání projektu bylo město Ostrava prezentováno ve 
veřejných prostorách mateřské školy a na webových stránkách školy 
jako poskytovatel peněžních prostředků z rozpočtu statutárního měs-
ta Ostravy na realizaci projektu.

Za kolektiv MŠ Zámostní a MŠ Antošovická Bc. Jitka Dvorská

MŠ Zámostní
MŠ Antošovická

MŠ Komerční

MŠ Frýdecká

Anglicky se děti v mateřských 
školách učily dvakrát týdně.

Didgeridoo rozezněl 
mateřskou školu.

Úspěch ve výtvarné 
soutěži.
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Jan Zrzavý: Haldy 1933

1. Mezi renomovanými výtvarnými umělci zvučných jmen se mů-
žeme často setkat s těmi, jejichž životní osudy a výtvarná tvorba 

se, byť na krátkou dobu, dotkla Ostravy. Jednou z těchto osobností byl 
také malíř Jan Zrzavý /1890 – 1977/.

Typický rukopis jeho výtvarných děl pronikl do podvědomí i těch méně 
informovaných lidí. Pro znalce a milovníky výtvarného umění byl malí-
řem, který jakoby přišel z jiného světa. Ve své tvorbě byl romantikem, 
lyrickým poetou i magickým vizionářem, jemuž se skutečnost měnila 
ve snovou vidinu. Jeho zvláštní postavení mezi umělci bylo dáno uměl-
covým založením a bylo v minulosti osamocené. Dnes má uznávané 
místo v českém moderním malířství.

Nejzřetelněji se vzestupný trend zájmu o jeho tvorbu projevuje na trhu 
s uměleckými díly, kde zájemci nakupují jeho práce za velké finanční 
obnosy. V  aukci Galerie Art Praha byla například prodána Zrzavého 
olejomalba Pole na Ile de Sein za více než jeden milion korun. V  jiné 
aukční síni, Galerii Pictura, bylo umělcovo zcela neznámé dílo Ostrov 
blažených vydraženo za 1,25 milionu korun.

2. Inspirace Zrzavého krajinářské-
ho díla se v  několika případech 

dotkla i  Ostravy. Ve sbírce výtvarného 
umění ostravského Domu umění je na-
příklad obraz Haldy z  roku 1933. Když 
Jan Zrzavý obraz maloval, bydlel jistý 
čas u manželů Pavlouskových na Salmě 
v Polské Ostravě. Tehdy bylo Ing. Ota-
karu Pavlouskovi nabídnuto místo ná-
městka přednosty stavebního oddělení 
u  Báňské a  hutní společnosti. Poté, co 
manželé poznali, že Ostrava má bohaté 
kulturní zázemí, navázali známosti s řa-

dou ostravských umělců a ve svém domě na Salmě, dnes už bohužel zbouraném, vytvořili diskuzní umělecký 
salon. Když pak byl v centru Ostravy postaven palác pro Báňskou a hutní společnost, získali ve vedlejším domě 
prostorný byt. I když ve svých zájmech preferovali hudební oblast a v knize čestných hostí měli zapsána jména 
slavných osobností, byli i jinak v kulturním životě Ostravy velmi aktivní.

3. Obrazy Jana Zrzavého jsou smyslově založené a tato vlastnost dává jeho ostravským krajinám zvláštní pří-
chuť. O svém pobytu v Ostravě kdysi řekl:

„V době, kdy jsem maloval své obrazy z Ile de Sein, jsem přišel do Moravské Ostravy. Nebyl jsem necitelný k at-
mosféře a poezii tohoto průmyslového a zakouřeného důlního města, ale malířského zjevení dostalo se mi až za 
městem. Strouhy černé důlní vody, haldy strusky na březích Ostravice, změtené spousty vyvržených opuštěných 
hmot, bující býlí a traviny, vše žilo vlastním životem fantastických tvarů a barev, svět divoké mimozákonní krásy…“

V pozůstalosti Ing. Otakara Pavlouska se zachoval neobyčejně cenný dokument – fotografie Jana Zrzavého stojí-
cího před jednou z ostravských šachet.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Dělená pohlednice, která prošla poštou v  roce 
1913 /Poln.Ostrau Salmscchacht/ pochází z  emi-
se, na níž jsou zobrazeny pohlednice nakladatelů 
J. Buchsbauma /Salmschacht No.II.1907 a Salmův 
důl /Salmschacht/ nakladatele Leo Gleitzmanna 
z roku 1912. Jsou to jedny z mála pohlednic, kte-
ré zachycují lokalitu, na jejíž výstavbě se podílel 
kníže Salm a ostravská Báňská akciová společnost
/Ostrau Bergbau-Actiongesellschaft vormals Fürst 
Salm/.

4. Některá díla z malířské tvorby Jana Zrzavého pronikla i do fi latelie a známky s jeho obrazy jsou mezi sbě-
rateli velmi ceněny. Jednou z nich je i známka s obrazem haldy.

V polovině 80. let 20. století jsem obdržel od pana F.J.Pražáka z Přerova, který patří mezi naše přední sběratele, 
tuto pohlednici zvanou Cartes Maximum. Jde o analogickou pohlednici, která ideálním způsobem slučuje tři sbě-
ratelské obory: známku, pohlednici 
a razítko. Všechny tyto tři složky musí 
mít maximální souvislost. Výchozím 
prvkem při tvorbě Cartes Maximum 
je vždy známka. K  motivu známky 
se pak celek doplňuje. Vše, známka, 
pohlednice i  razítko musí být kvalitní 
a bezvadné.

Zahraniční sběratelé Cartes Maximum 
dávají přednost pohlednicím barev-
ným. Je to náročný sběratelský obor 
a české /československé/ Cartes Ma-
ximum jsou v zahraničí velmi oblíbené 
a ceněné.

Zdroj: Sb.Ostrava č. 20 /Milan Palak/.
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Heřmanické dožínky se konaly v sobotu 20. srpna v areálu fotbalového klubu FC Heřmanice Slezská. Lidé přišli za 
kuchyní místních myslivců, hudebními či šermířskými vystoupeními a nechybělo ani mnoho atrakcí pro děti.

Vše začalo již v dopoledních hodinách mší svatou v míst-
ním kostele sv. Marka. Po mši se průvod z kostela vydal za 
traktorem se slavnostně nazdobenou vlečkou na místní fot-
balové hřiště. Následovalo slavnostní zahájení, během kte-
rého předseda heřmanických myslivců Jiří Lizák předal za 
organizátory dožínkový věnec starostovi Slezské Ostravy 
Richardu Verešovi. „Moc děkuji pořadatelům za uspořádá-
ní celé akce, jsem rád, že se tradici dožínek daří v Heřma-
nicích obnovovat. Když jsme šli průvodem k hřišti, mohli 
jsme vidět, jak se nyní Heřmanice zásadně proměňují a ob-
novují. Věřím, že se všichni společně na místních dožínkách 
budeme bavit i v příštích letech,“ konstatoval starosta.

Heřmanický farář Leoš Ryška připomenul, že dožínky se 
v minulosti slavily vždy, když se dožalo. „V okamžiku, kdy 
skončila poslední fůra ve stodole, lidé se sešli, šli podě-
kovat za úrodu do kostela a pak začalo veselí a radování. 

Děkuji, že se můžeme k tradicím vrátit a být spolu,“ uve-
dl farář Ryška. Předseda FC Heřmanice Slezská Jaroslav 
Mlčoch poděkoval městskému obvodu Slezská Ostrava za 
podporu. „Bez ní bychom tak velkou akci dělat nemohli,“ 
připomenul. Společně pak všichni vyzvali příchozí, aby se 
dobře bavili.

Během soboty tak prošly heřmanickým fotbalovým areá-
lem stovky lidí. Návštěvníci si pochutnávali na zvěřinových 
specialitách, na pódiu se zatím střídaly různé hudební for-
mace. Děti se bavily u velkých bublifuků či v nafukovacích 
zorbing koulích.

„V  Heřmanicích obnovujeme tradici dožínek, která zde 
byla po roce 1948 na desítky let přerušena. Letos už máme 
za sebou třetí ročník znovuobnovených dožínek a určitě 
chceme pokračovat,“ prohlásil za organizátory Jiří Lizák.

Všechny příznivce historie Slezské a Moravské Ostravy zveme na křest nové knihy Česlava Piętoně s názvem Slezská 
a Moravská Ostrava v proměnách času, spojený s autogramiádou autora. Křest proběhne ve Slezskoostravské galerii, 
Těšínská 35, Slezská Ostrava 20. září v 15 hodin.

Kniha s podtitulem Slezská a Moravská Ostrava na dobových pohlednicích a fo-
tografiích volně navazuje na předchozí úspěšné vydání Slezská Ostrava v pro-
měnách času publikované v roce 2017 městským obvodem Slezská Ostrava.

Autor v nové knize poutavou formou přibližuje historii zajímavých míst a archi-
tektonických skvostů nejen slezské, ale i moravské části Ostravy spolu s folklo-
rem místního obyvatelstva. Bohatá obrazová galerie historických pohledů na obě 
části Ostravy ze soukromé sbírky autora je doprovázena textem seznamujícím 
čtenáře se zajímavostmi i objekty, které zde dosud jsou nebo v minulosti byly, 

a neměly by upadnout v zapomnění.

V den křtu si knihu můžete zakoupit a ne-
chat podepsat autorem přímo na místě. 
V dalších dnech je možné zakoupení kni-
hy na všech pobočkách ostravských Info-
center.

• Infocentrum Elektra 
Jurečkova 1935/2 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Věž 
Prokešovo náměstí 1803/8 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Přívoz 
Nádražní 164/215 
Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Svinov 
Peterkova 1152/14

• Ostrava–Svinov
• INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Heřmanické dožínky přinesly spoustu zábavy 
i kulinářských specialit

Městský obvod Slezská Ostrava zve:
Křest knihy Slezská a Moravská Ostrava v proměnách času

Česlav Piętoň, stálý spolupracovník Slezskoostravských novin a autor jejich rubriky Historie, křtí novou 
knihu Slezská a Moravská Ostrava v proměnách času ve Slezskoostravské galerii v úterý 20. září.

Starosta Richard Vereš vítá 
příchozí na dožínkách.

Zvěřinové speciality jsou na 
dožínkách velkým lákadlem.

Na děti i dospělé čekala v areálu 
spousta atrakcí.
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Unikátní den plný zážitků i legrace
aneb Valíme se Slezskou už poosmé

V sobotu 10.9. bude ve Slezské Ostravě opět vytvořeno 10 tajných stanovišť, proběhne totiž 8. ročník unikátní akce 
Valíme se Slezskou.

Celá akce je složena z několika částí. Tou hlavní je samotná 
zážitková soutěžní hra. Již od května je spuštěno on-line 
přihlašování soutěžních dvojic, ale je možné přihlásit se i na 
místě v  den konání akce. Soutěžícími mohou být dvojice 
libovolného složení ve věku od 15 let – manželé, přátelé, ko-
legové, příbuzní i náhodně složené dvojice. Loni jsme také 
poprvé a s úspěchem spustili kategorii MASTER JUNIOR, 
kde soutěžní dvojici tvoří dospělý s dítětem do 15 let věku.

Soutěžní hra spočívá v tom, že pro daný den je na území 
Slezské Ostravy vytvořeno 10 tajných soutěžních stanovišť, 
na kterých pak dvojice společnými silami plní různorodé 
úkoly. Dvojice se mezi jednotlivými stanovišti musí přesu-
novat vlastními silami. Nejčastěji volí kolo, ale účastnilo se 
i dvojkolo, koloběžky či handbike.

Další velkou a nezbytnou součástí celé akce je doprovodný 
program. V prostorách před Gymnáziem Hladnov sídlí hlav-
ní stanoviště pro start a cíl soutěžních dvojic. Kromě toho 
je tady ale vytvořeno množství zajímavých aktivit pro děti 
a pódium pro doprovodný program. Na své si tedy přijdou 
i  ti, kteří se hry přímo neúčastní. Hlavní hvězdou letošní-
ho doprovodného programu bude Mario Šeparovič a Vojta 
Šňupárek. Do programu a aktivit pro děti jsou každoročně 
zapojeny i místní organizace jako Knihovna města Ostravy, 
ZŠ Těšínská či různé sportovní kluby, kluby seniorů. Akci fi-
nančně podporuje MOb Slezská Ostrava pod záštitou pana 
místostarosty Romana Goryczky a  hlavním partnerem je 
Gymnázium Hladnov.

Přijďte se 10.9. od 11 hodin pobavit ke Gymnáziu Hladnov, 
ať už jako soutěžící nebo diváci! Na své si přijdou dospělí 
i děti. Pro všechny soutěžící i děti máme opět připraveny 
atraktivní ceny. Více informací najdete na www.tricomuni-
ty.com a sledujte nás také v událostech na facebook.com/
rcchaloupka

Za organizační tým se na vás těší 
Edita Kozinová a Martina Schneiderová

Již potřetí jsme s projektem Barrák music hrad zorganizovali letní 
koncerty různých hudebních žánrů, včetně dvou hudebních fes-
tivalů – v červenci PUNK!!! a v srpnu METAL!!!, na Slezskoostrav-
ském hradě.

Na své si přišli kromě metalistů a  punkáčů také rockeři, milovníci 
hip hopu, rapu i popu. Nově byl letos poprvé zařazen jazz v podobě 
Laco Décziho. Obrovský úspěch sklidil koncert Unique Orchestra – 
Klasika bez fraků. Smyčcový orchestr si do parády vzal díla klasiků. 
Smetany, Vivaldiho či Brahmse, ale také skladby rockových velikánů 
jako Beatles, AC/DC nebo The Clash.

Mezi nejnavštěvovanější koncerty patřily Rybičky 48, které doprovo-
dila kapela Civilní Obrana, Harlej nebo Viktor Sheen, jehož koncert 
proběhl v srpnu. V programu pak nechyběla ani již tradiční stand-up 
comedy Slzy štěstí.

Děkujeme všem fanouškům za skvělou atmosféru a  městskému 
obvodu Slezská Ostrava za podporu projektu Barrák music hrad.

Organizátoři festivalu Barrák music hrad

Volnočasové aktivity v muglinovském kulturáku
Už od září se veřejnosti otevřou pomyslné brány Rodinného cen-
tra Chaloupka Muglinov na Slezské! Nejen rodinám s dětmi, ale 
i seniorům se tak dostane nabídky kvalitního strávení času a pro-
gramu.

Na popud obyvatel Slezské Ostravy zahájí Rodinné a komunitní 
centrum Chaloupka již tradiční aktivitu – Cvičení s dětmi, novin-
kou však bude Čtenářský klub nebo pravidelné filmové promítání 
v odpoledních hodinách.

Odpoledne otevřených dveří Chaloupky v Muglinově se uskuteč-
ní 19. září od 16 hodin, v areálu KD Muglinov, Na Druhém 4.

Mgr. Edita Kozinová, ředitelka RKC Chaloupka

Barrák music hrad střídal hudební žánry

Skvělá letní atmosféra provázela koncerty na 
Slezskoostravském hradě.
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V prostorách slezskoostravské radnice se uskuteční po 
prázdninové pauze koncert Bendova kvarteta.

Bendovo kvarteto se od svého vzniku v  roce 2012 zařa-
dilo mezi špičkové komorní soubory na české hudební 
scéně, bývá také hostem na zahraničních pódiích. Soubor 
intenzivně spolupracuje s Janáčkovou filharmonií, jednak 
prostřednictvím komorních koncertů a dále také například 
formou vzdělávacích workshopů pro děti a mládež.

Kvarteto udržuje dlouhodobou spolupráci s  ostravským 
studiem Českého rozhlasu, díky čemuž vznikla již celá řada 
nevšedních nahrávek. Účast na mnoha komorních projek-
tech přivedla členy kvarteta ke spolupráci s významnými 
současnými umělci jako například Vogler Quartet, Jiří Vo-
dička, Karel Dohnal, Vilém Veverka, Marek Kozák aj. Ben-
dovo kvarteto v roce 2019 získalo kulturní Cenu Jantar.

Koncert Bendova kvarteta se uskuteční v  obřadní síni 
slezskoostravské radnice v úterý 20. září v 19 hodin.

Vstupenky v ceně 150 Kč budou prodávány prostřednictvím 
INFOCENTER případně online na ticketware.eu/p/eNdn, 
a to od 1. září.

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Věž 

Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Pří-
voz

• Infocentrum Přívoz 
Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz

• Infocentrum Svinov 
Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov

• INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert se uskuteční v rámci Cyklu komorních koncertů, 
pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava za fi-
nanční podpory statutárního města Ostravy.

Zářijový koncert
ve slezskoostravské radnici

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Výkup knih a  jiných antikvariátních a  sběratel-
ských předmětů, pozůstalostí.
Přijedu Ostrava a okolí, platba na místě.
vrnata.jiri@gmail.com / tel. 776 176 032

2.9. Prvok, Šampón, Tečka a Karel. 
Komedie ČR. Slezskoostravské filmové pátky. 
Areál TJ Sokol Koblov od 20 hod. Vstup zdarma.

2.–4.9. Festles. Hudební a literární festival. 
Vystoupí skupiny jako Dunaj, Vltava, Ciment nebo Prago 
Union. Valy u Slezskoostravského hradu. 
Více na www.festles.cz

4.9. Baník Ostrava B – Fastav Zlín B. 
MSFL, stadion Bazaly, od 10.15 hod.

4.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 – 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

6.9. In Medias Brass. Maďarský hudební temperament. 
Husův sbor. Koncert v rámci Svatováclavského 
hudebního festivalu. Od 19 hod.

9.–10.9. Baník100Fest. Oslavy stého výročí založení Baníku 
na Slezskoostravském hradě. 
Vystoupí Jaromír Nohavica, Tři sestry, Kryštof, 
Traktor a další. Setkání s baníkovskými legendami 
i improvizovaný hostinec U Dubu. Více na www.fcb.cz

10.9. Dětský den. Od 13 do 18 hodin u KD Muglinov. 
Hasiči, záchranná služba, policie, sokolníci, skákací hrady, 
lidové tance a další. Pořádá SDH Muglinov.

10.9. Valíme se Slezskou. Soutěžní hra pro cyklisty 
s doprovodným programem před Gymnáziem Hladnov. 
Start před gymnáziem v 11 hodin. 
Více na www.tricomunity.com

10.9. FC Heřmanice Slezská – SC Pustá Polom. 
Krajský fotbalový přebor, od 16 hod.

10.9. TJ Sokol Koblov – SK Brušperk B. 
Městský fotbalový přebor, od 16 hod.

10.9. Jiskra Hrušov – FC Slavia Michálkovice. 
Městský fotbalový přebor, od 16 hod.

11.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 – 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

17.9. Běh na Emu a dětský den. Závody, soutěže, hudba. 
Začátek v 9 hodin na Slezskoostravském hradě. 
Více na www.lkbanik.cz

18.9. Sportovní hry TJ Kunčičky. Již 7. ročník sportovních 
her pro příchozí. Nohejbal, pétangue, stolní tenis, 
od 13.30 do 18 hod. Startovné dobrovolné. 
Areál TJ Kunčičky, infokuncicky@seznam.cz

18.9. Baník Ostrava B – SFK Nové Město na Moravě. 
MSFL, stadion Bazaly, od 10.15 hod.

18.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 – 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

19.9. Odpoledne otevřených dveří Chaloupky v Muglinově. 
KD Muglinov, Na Druhém 4, od 16 hod.

20.9. Slezská a Moravská Ostrava v proměnách času. 
Křest knihy Česlava Piętoně ve Slezskoostravské galerii. 
Knihu vydává městský obvod Slezská Ostrava. 
Od 15 hod.

20.9. Bendovo kvarteto. Cyklus komorních koncertů 
pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava. 
Obřadní síň slezskoostravské radnice od 19 hod.

22.9. Zasedání Zastupitelstva městského obvodu Slezská 
Ostrava. KD Muglinov, ulice Na Druhém 4. Od 10 hod. 
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská 
Ostrava.

24.–25.9. Dožínková slavnost čtyř národů ve farnosti 
sv. Antonína z Padovy v Kunčičkách. Zahájení 24.9. 
koncertem skupiny Elán Revival Morava od 18 hodin, 25.9. 
zahájení dožínkovým průvodem a mší svatou 
v 10 hodin. Goralské kapely i bigos, atrakce pro děti.

24.9. Jiskra Hrušov – TJ Sokol Markvartovice. 
Městský fotbalový přebor, od 15.30 hod.

24.9. TJ Sokol Koblov – FC Slavia Michálkovice. 
Městský fotbalový přebor, od 15.30 hod.

25.9. Mahler: Chlapcův kouzelný roh. PhilHarmonia Octet 
Prague, Peter Schöne. Husův sbor. Koncert v rámci 
Svatováclavského hudebního festivalu. Od 17 hod.

25.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 – 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
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Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu 
v období od 21. září 2022 do 6. října 2022

Objemný odpad z domácností
21

. z
ář

í

Slezská Ostrava

Bernerova mezi č. 14 - 16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová mezi domy č. 22 a 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě

22
. z

ář
í

Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou

Koblov

Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad)
Lamař křiž. s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Žabník křiž. s ul. Pobřežní
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám
Blatouchová naproti č. 272

26
. z

ář
í

Muglinov

Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73 - 75
Na Úrovni parkoviště naproti MŠ
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

29
. z

ář
í

Heřmanice

Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Najzarova naproti domům č. 50 - 52
Kubínova parkoviště u č. 58

3.
 ř

íjn
a

Slezská Ostrava

Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č. 40 - 48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž. s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60

4
. ř

íjn
a Kunčice n. Ostravicí

Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul. Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky

Pstruží křiž. s ul. Nadační
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199
Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou

5.
 ř

íjn
a Hrušov

Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Kanczuckého křiž. s ul. U Dolu
Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho
Riegrova mezi č. 9 - 17

Slezská Ostrava
Slívova křiž. s ul. Na Souvrati
Kramolišova křiž. s ul. Čtvercovou
Hormistrů křiž. s ul Pastrňákovou
Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

Koblov Na Tabulkách u křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)

6
. ř

íjn
a

Hrušov
Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Na Liščině křiž. s ul. Kotalovou
Pláničkova křiž. s ul. M. Henryho

Muglinov Švédská u samoobsluhy
Heřmanice Banášova křiž. s ul. Vrbickou

Slezská Ostrava Zvěřinská vedle kon. na separ. odpad
Sionkova křiž. s ul. 8.března

Koblov Antošovická Důl Koblov (u kont. na separovaný odpad)
Kunčičky Stavovská plocha u sadu M. Gorkého
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